Ex quo fit (nota secundo) dupliciter posse aliquem impedire se a legis observatione : vel mediate, apponendo scilicet causam, per quam a legis obligatione extrahatur, et sic extractus legem non valeat adimplere : vel immediate, exercendo nimirum opus, quod non extrahit operantem a legis obligatione ; est tamen cum ejus observatione impossibile. Exemplum primi potest esse : si quis die jejunii pedestris iter agat : hic enim ratione itineris ita impeditur ab observatione jejunii, ut simul a jejunandi onere eximatur. Exemplum secundi est, si quis die festivo studio non omnino necessario occupatus, Sacrum omitat : nam talis occupatio etsi impediatur additionem Sacri, nequaquam tamen solvit ejus obligationem. Primo ergo modo *non observatio legis* secundum se non potest esse mala, etiam objective : quia supponit ex vi talis impedimenti subjectum a lege extractum, adeoque legem ipsam ablatam quantum ad tale subjectum : exclusam autem lege, ommissio aut non adimpletio ejus non est mala neque contra rationem ; imo nec proprie est ommissio : quia non est jam carentia alicujus debiti. Secundo autem modo *non adimpletio legis* proprie est ommissio, quia est carentia actus adhuc debiti per legem, manente lege ipsa ; adeoque intrinsece eidem legi repugnat, et sic est mala objective : nam malitia objectiva solum dicit hujusmodi repugnantiam ad legem, etiam antedecenter ad voluntatem. Erit vero peccatum formaliter, si sit voluntaria saltem in causa : quia malitia formalis consequitur ad voluntarium.

99. Tertio observa, non omnes leges cunctos æque obligare : sed lex naturalis, ut *non occidendi, non machandi, non mentiendi*, etc. obligat omnes sine exceptione, ubi primum ad annos discretionis pervenerint : ipsum enim lumen naturalis rationis est quasi hujus legis intimatio. Unde facere, quæ hæc lex prohibet, aut omittere, quæ præcipit, in omnibus post prædictum tempus est malum secundum se et objective ; et si adsit voluntas vel in se vel in causa, etiam formaliter : quia in omnibus, qui lege tenentur (ut dictum est) secundum se est malum facere aut omittere legem. Leges

quatur ex voluntate occidendi retractata; sed dicunt omnino eodem modo comparari ad talem voluntatem, et esse ejus effectum: quia prædicta occisio juxta eorum sententiam non alia ratione ad voluntatem præcedentem comparatur, nisi quia fuit semel per eam volita, semelque voluntarie posita fuit causa, quæ illam necessario intulit: hujusmodi autem volitionis et positionis semel habitæ (inquiunt) nihil potest tollere sequens retractatio; sed habet se quantum ad hoc omnino ac si non esset: ergo quicquid alias sit de probabilitate hujus solutionis, adversariis tamen nullo modo suffragatur. Deinde quod sequuta occisione, voluntate nondum retractata, incurratur excommunicatio; retractata vero non incurratur; non aliunde potest provenire, nisi quia retractata voluntate, redditur occisio involuntaria; et ita nequit esse peccatum; illa vero non retractata, permanet voluntaria, atque adeo capax denominationis *peccati*: recurrit ergo jam hæc solutio ad id, quod intendimus, scilicet occisionem prædictam esse, aut non esse peccatum: et ita coincidit cum nostra sententia. Qualiter autem prior voluntas retractanda sit, ut propter homicidium postea sequutum non incurratur excommunicatio: et an eodem modo de irregularitate orta ex homicidio voluntario, sicut de excommunicatione philosophandum sit? pertinet ad materiam de censuris. Videatur hic N. Cornejo dub. 13, num. 29, ubi utrunque docte et erudite pertractat.

189. Solutio etiam adhibita confirmationi facile refutatur: nam integritas, quæ est per se materia virginitatis; et qua deperdita, amittitur irreparabiliter virginitas, neque amitti potest extra matrimonium sine peccato; neque amittitur per solam voluntatem, vel desiderium experiendi venerea, et fornicandi: ergo si in casu illo, sequuta defloratione, deperditur, ideo est, quia prædicta defloratio est formaliter peccaminosa. Consequentia liquet: antecedens vero quoad primam partem suadet ex D. Thoma 2, 2, quæst. 152, art. 1, ubi corruptionem carnis, quæ virginitatem destruit, dicit debere esse voluntariam, adeoque (extra matrimonium) peccaminosam: et quoad ubi absque voluntatis consensu contingit, sive hoc per violentiam, sive in somnis, aut alio quovis modo accidat, non nocet virginitati: unde in solut. ad 4, sic ait: *Dicendum quod delectatio, quæ est ex seminis resolutione, dupliciter potest contingere: uno*

modo ut procedat ex mentis proposito; et sic tollit virginitatem, etc. Alio modo potest provenire præter propositum mentis, vel in dormiendo, vel per violentiam illatam, cui mens non consentit, quamvis caro delectationem experiat: vel etiam ex infirmitate naturæ, ut patet in iis, qui fluxum seminis patiuntur: et sic non deperditur virginitas: quia pollutio non accidit per impudicitiam, quam virginitas excludit. Quoad secundam vero partem probatur idem antecedens: quia solus interior voluntatis consensus in actum vel veneream delectationem non destruit illud, quod est per se virginitatis materia, et irreparabile; sed destruit præcise id, quod se tenet ex parte animæ, nempe propositum virginitatem perpetuo servandi: quod se habet in virginitate per modum formæ, ut D. Thom. docet loco cit. hujusmodi autem propositum restitui potest per penitentiam sicut aliæ virtutes infusæ; et ita non est irreparabile: ergo si mulier in casu proposito amittit virginitatem irreparabiliter, non amittit illam per solum deflorationis desiderium; sed per ipsam exteriorem deflorationem, ut habet esse in se ipsa: adeoque talis defloratio in se ipsa est peccaminosa.

192. Dices non sufficere peccatum præcise interioris; sed requiri externam deflorationem, non tamen quæ sit peccatum, sed peccati effectus. Sed contra: ponamus mulierem illam taliter se voluntarie exposuisse deflorationis periculo, ut posita causa, non esset in manu ejus illam effluere; esset tamen ei liberum pœnitere. Et ponamus, de facto per veram contritionem præcedentem voluntatem retractasse, ac postea sine nova ejus culpa dormiens a viro cognosci. Sane in hoc casu mulier prædicta non amitteret virginitatem: habet enim se hujusmodi defloratio materialiter omnino et per accidens: neque esset magis nociva virginitati, sicut nec magis voluntaria, quam pollutio, quæ, nulla præcedente causa libera, contingit in somnis: nam retractata efficaciter voluntate alicujus effectus, effectus non manet per ordinem ad illam voluntarius; quamvis conservet physice et materialiter rationem effectus: et nihilominus in prædicto casu adfuit peccatum interioris, nempe voluntas fornicandi, qua se periculo deflorationis mulier exposuit, et connotat tanquam effectum ejus deflorationem subsequutam: ergo amplius aliquid requiritur, ut virginitas irreparabiliter amittatur: hoc autem non potest esse aliud, nisi quod defloratio sequatur ut peccaminosa;

Refutatur solutio confirmationis.

D. Thom.

peccaminosa : uti sequitur, dum per non retractationem conservat rationem voluntariæ in causa.

§ III.

Difficilis objectio enolatur.

91. Præter argumenta, quibus sententia opposita communiter fulciri solet, sunt objectiones aliquæ ad infirmanda nostræ assertionis fundamenta, quas oportet primo loco diluere. Objicies ergo primo, sequi ex nostra doctrina, ut illi, qui ex causa voluntaria incidit in infirmitatem, imputentur ad culpam omissiones præceptorum, quæ toto tempore infirmitatis non adimplet, v. g. si quis feria tertia ante cinerem inordinate comedat, prævidens vel prævidere debens inde sibi morbum futurum, qui perduret tota quadragesima : sequitur imputandas esse huic ad culpam omissiones jejunii, auditionis sacri, recitationis divini officii, et aliorum præceptorum, quæ in tota illa infirmitate adimplere prætermiserit : hoc autem durum est, et contra satis communem Theologorum consensum : ergo, etc. Sequela videtur perspicua : quia omnes istæ omissiones sunt in infirmo voluntariæ in causa, nempe in comestione inordinata, quæ causavit infirmitatem : et omnes sunt contra præcepta affirmativa, quibus contrarii actus præcipiuntur : igitur habent quicquid requisivimus, ut sint in se formaliter peccata.

Confirmatur : quia non ob aliam rationem dormienti vel ebrio imputantur juxta nostram sententiam, ea, quæ in ebrietate et somno omittit, nisi quia voluntarie se tradit somno vel ebrietati, prævidens aut prævidere debens, inde subsequenda esse talia peccata : ergo qui prævidet, vel prævidere tenetur, tot omissiones subsequendas esse ex morbo, quem voluntarie assumit ; non est cur sequatæ non illi imputentur.

92. Difficilis visa est hæc objectio : et re bene inspecta, etiam militat contra adversarios : non ommissiones voluntarias in causa, quas nos ponimus esse peccata in se, illi dicunt esse peccata in ipsa causa : et ideo tot admittere debent committi ab infirmo peccata in illa causa, et tot in ea reperiri malitias, quot ex nostra sententia sequitur committi ab eodem infirmo peccata in se ipsis. Aliqui ergo ex iis, qui nobiscum sentiunt prædicta objectione convicti admittunt sequelam, et nullum quoad hoc discrimen

constituunt inter infirmum ex causa voluntaria ex una parte, et ebrium vel dormientem ex alia ; nisi quod infirmus potest retractare voluntatem, et ita efficere, ut non imputentur ei sequentes omissiones : si tamen non retractet, imputabuntur illi, sicut imputantur ebrio : non quidem omnes, quæ ex infirmitate, præcipue si fuerit diuturna, sequentur ; sed illæ dumtaxat, quas sequentur prævidere debuit : superat enim moralem diligentiam, quam homo ad præcepta adimplenda adhibere tenetur, omnia prævidere, et præcavere cuncta, quæ eorum adimpletionem poterunt impedire. Sic docere videtur Cajetanus alios suppresses referens 2, 2, quæst. 150, articulo 4. Montes. in præsentis disp. 2, num. 90, et alii. Et sane, quod ægris, qui voluntarie in ægritudinem inciderunt, imputentur peccata, quæ committunt in infirmitate, potest probari ex Concilio Vormaciensi, et refertur cap. *Si quis*, 15, quæst. 1, ubi dicitur, quod si quis insanens aliquem occiderit, puniendus est, cum ad sanitatem pervenerit ; mitiori tamen pena, quam si sanus occidisset. Quod (inquit ibi Gratianus) intelligendum est de eo, quem propria culpa ad infamiam perduxit : cum autem insaniam sit quædam corporalis infirmitas, et non puniantur, nisi quæ mala et imputabilia sunt ; manifeste deducitur, imputari ægris ut peccata illa omnia, quæ in infirmitate ex causa voluntaria committunt.

93. Hæc tamen resolutio rigida videtur, et scrupulis valde exposita ; ob idque pluribus aliis Theologis displicet. Et sane juxta illam admonendus esset ille infirmus (saltem dum per veram penitentiam præcedens peccatum non retractat) ut etiam cum vitæ periculo jejunaret, sacrum audiret, recitaret, etc. quorum omissiones imputantur ei ut peccata : quandoquidem etiam cum periculo vitæ tenetur quis peccatum suum vitare. Et dato quod veram habuisset penitentiam, teneretur adhibere omnem moralem diligentiam, ut illæ omissiones non sequerentur : quia penitentia non excludit obligationem vitandi, quantum possibile est, id quod secundum se est peccatum : quod tamen communis usus etiam timoratorum non ostendit. Præterea infirmi scrupulis valde angerentur, afflictisque daretur magna afflictio, si putarent se peccare in tot illis omissionibus, quas vitare jam nequeunt, nisi priorem voluntatem per veram penitentiam retractent : ergo etc. Id vero, quod adducitur ex Concilio Vor-

maciensi, non obstat : quia concilium loquitur de peccato contra jus naturale, scilicet de peccato homicidii : non est autem eadem ratio de hujusmodi peccatis, ac de peccatis contra jus positivum, de quibus nunc loquimur, ut ex dicendis constabit : et ideo quamvis peccatum homicidii et similia imputentur infirmo, si illa prævidit, et culpa sua incidit in infirmitatem, non sequitur imputandas esse illi prædictas omissiones.

94. Quare hac ommissa solutione, melius alii respondent negando sequelam, et est communior Theologorum resolutio. Ita enim sentiunt Medina infra quæst. 77, art. 7, et lib. 1, Sum. Alvar. in præs. disp. 127, Greg. dub. 4, Thom. Sanch. lib. 5 consil. cons. 1, dub. 7, et lib. 1, sum. cap. 12, num. 35, et Joannes Sanctius in selectis disp. 54, num. 14 et 20. Ledesma in sum. 2, p. tract. 27, cap. 2, in fine. Enriq. lib. 9, cap. 25, num. 11, in commento literæ P. Sylvest. verbo *jejunium* num. 24, Azor tom. 1, lib. 7, cap. 27, quæst. 9, Filhiuc. tract. 27, cap. 6, num. 123, Bonacin. de præcept. Ecclesiæ disp. ult. quæst. 1, punct. ult. Fagund. præcept. 1, lib. 1, cap. 7, n. 7, Villalob. tom. 1, tract. 23, difficult. 4, num. 11, Diana tract. de jejunio resolut. 40 et 52. Et loquentes de observatione festorum, docent idem Suar. de relig. tom. 1, lib. 2, cap. 13, num. 6, Salas de legib. disp. 14, sect. 5, num. 66 et plures alii. Pro quo etiam Manuel Rodrig. in sum. cap. 23, conclus. 9, refert Cajetanum, Vegam, et Cordubam : et posset referri Montes. infra quæst. 77, art. 4, n. 40. Zumel vero in præs. disp. 5, non satis se explicat, et modo alterum videtur asserere. Rationem vero discriminis inter ebrium vel dormientem ex una parte, et infirmum ex alia, non eandem omnes assignant. Alii namque dicunt infirmitatem esse malum pœnæ, et ita non posse esse simpliciter voluntariam : quia de ratione pœnæ est, quod sit contra voluntatem : unde neque omissiones quæ ex ea sequuntur, sunt voluntariæ simpliciter, adhuc in causa ; quod tamen erat necessarium, ut haberent rationem peccati : ebrietas vero cum sit malum culpæ, et etiam somnus, possunt esse voluntaria simpliciter. Ita Alvarez ubi supra num. 8. Videturque hæc solutio desumpta ex D. Thoma infra quæst. 77, art. 7, ad ultimum, ubi docet, illa, quæ ex infirmitate corporis procedunt, non esse peccata : quia infirmitas ipsa non est voluntaria, sicut est ebrietas.

Varii
medi
dicendi.

95. Hic tamen dicendi modus pluribus displicet, et merito : quia quamvis illud, quod est pœnæ sit contra voluntatem, ut voluntas est natura ; potest tamen licet non sub ratione pœnæ esse volitum simpliciter per illam, ut est libera, adeoque voluntarium simpliciter. Deinde non minus habet rationem pœnæ ignorantia, quam morbus : et tamen quæ fiunt per ignorantiam, possunt esse voluntaria in illa, et peccata in se ipsis, ut videbimus disp. 13. Denique ubi prævideret infirmus, futurum esse, quod in infirmitate alium occideret ; et nihilominus ex causa voluntaria incideret in illam, peccaret occidendø, et imputaretur ei homicidium, sicut ebrio imputatur ; maneretque, illo sequuto, irregularis : et si occidisset clericum, excommunicatus, ut de amente et furioso infra dicemus ; ergo potest infirmitas corporalis esse sufficienter voluntaria, ut effectus mali ex ea sequuti imputentur ad culpam. Neque huic solutioni favet alicubi D. Thom. nam in loco allegato solum reddit rationem ejus, quod regulariter contingit. Raro namque infirmitas voluntarie assumitur cum prævisione eventuum futurorum, qui possunt esse peccata : non autem negat, aut quod possit voluntarie assumi ; aut quod si ita assumatur, imputentur ad culpam effectus sequuti secundum se peccaminosi. Quin potius hoc insinuat : nam cum dixisset, infirmitatem corporis non esse voluntariam, sicut est passio, et ideo quoad hoc non esse similes, addit : *Esset D. Thom. autem simile, si esset voluntaria, sicut de ebrietate dictum est, quæ est quedam corporis infirmitas.*

96. Alii vero, ut Gregorius Mart. respondent prædictas omissiones non imputari infirmo, quia non sequuntur ex causa voluntaria proxime, sed tantum remote. Sed neque hic dicendi modus, ut proponitur ab isto auctore, placet : quia infirmitas non minus proxime potest esse causa omittendi quam ebrietas ; nec minus proxime potest esse voluntaria, ut intuenti constabit. Præterquam quod ut effectus aliquis secundum se peccaminosus imputetur præbenti illi causam voluntariam, parum refert quod sequatur proxime vel remote ex illa ; dummodo vere fuerit in ipsa voluntarius.

97. Denique Medina, Enriq. Sanctius uterque, et alii ea ratione dicunt, omissiones præceptorum, de quibus loquimur, non imputari infirmo, quia jus positivum humanum, quale est præceptum jejunandi, recitandi, audiendi Sacrum, etc. non obligat infirmos,

infirmos, qui illud, eo ipso quod infirmi sunt, servare non possunt, obligat tamen ebrios et dormientes, quia obligat omnes sanos legitime non impeditos : unde hi peccant omittendo ; non vero illi. Et quia hic dicendi modus rite intellectus veritatem continet ; oportet illum radicitus explicare. Objiciemus tamen prius, quæ contra illum insurgere videntur.

Objiciuntur
deinde
causa. Insurgit enim primo, quod sicut infirmus, quandiu infirmus est, non potest audire Sacrum, v. gr. sic etiam dormiens, dum dormit, id non potest : ergo quoad hanc impotentiam par est ratio de utroque : atque adeo vel uterque vel nullus debet propter illam a prædicta obligatione excusari. Deinde lex præcipiens aliquem actum prohibet eo ipso quicquid potest impedire talem actum, et est cum eo impossibile ; præcipitque ut nullus ab ejus executione se impediat : ergo sicut ob hanc rationem qui voluntarie inebriatur, peccat contra legem præceptivam Sacri, vel jejunii, imputanturque illi sequentes omissiones, quia ponit voluntarie impedimentum ad observationem prædictæ legis : sic etiam peccare debet contra hujusmodi legem, qui voluntarie infirmatur : cum eo ipso reddatur impeditus ad ejus observationem : adeoque debent ei imputari omissiones, quæ ex tali infirmitate sequuntur. Denique peccata, quæ sunt contra jus naturale, ut homicidium, impuntantur infirmo in casu, quo loquimur, ut num. 95 dicebamus : non nisi quia qui voluntarie assumit infirmitatem, voluntarie incidit in ea, quæ ex infirmitate sequuntur : sed hæc eadem ratio militat in peccatis contra jus positivum : ergo eodem modo debent imputari.

At tri-
br-
v. 28. 98. Verum hæc non sic urgent, ut prædictus dicendi modus sit derelinquendus ; oportet tamen pro ejus elucidatione nonnulla animadvertere. Primo ergo nota, distinctum valde esse, quod aliquis non obligetur lege, seu sit ab ea absolutus ; et quod excusetur a transgressione legis ; manendo tamen sub ejus obligatione. Nam in eo, qui non tenetur lege, *non adimplere illam* non est malum adhuc objective : quia ex nullo capite rationi repugnat, me non servare legem, cujus obligatione non teneor, sive possim adimplere, sive non possim : adeoque ut hæc non adimpletio non imputetur ad culpam, nulla eget excusatione. In eo vero, qui lege tenetur, sive adsit ratio excusans, sive non, ipsum *non adimplere legem* secundum se est malum : quia contra

rationem est non servare legem eum, qui legis obligatione adstringitur : si tamen hoc ex ignorantia vel ex impotentia involuntarie fiat, non erit formaliter peccatum, neque imputabitur omittendi : quia ratio involuntarii excusat transgressionem a malitia formali.

Ex quo fit (nota secundo) dupliciter posse aliquem impedire se a legis observatione : vel mediate, apponendo scilicet causam, per quam a legis obligatione extrahatur, et sic extractus legem non valeat adimplere : vel immediate, exercendo nimirum opus, quod non extrahit operantem a legis obligatione ; est tamen cum ejus observatione impossibile. Exemplum primi potest esse : si quis die jejunii pedestris iter agat : hic enim ratione itineris ita impeditur ab observatione jejunii, ut simul a jejunandi onere eximatur. Exemplum secundi est, si quis die festivo studio non omnino necessario occupatus, Sacrum omittat : nam talis occupatio etsi impediatur auditionem Sacri, nequaquam tamen solvit ejus obligationem. Primo ergo modo *non observatio legis* secundum se non potest esse mala, etiam objective : quia supponit ex vi talis impedimenti subjectum a lege extractum, adeoque legem ipsam ablatam quantum ad tale subjectum : exclusam autem lege, ommissio aut non adimpletio ejus non est mala neque contra rationem ; imo nec proprie est ommissio : quia non est jam carentia alicujus debiti. Secundo autem modo *non adimpletio legis* proprie est ommissio, quia est carentia actus adhuc debiti per legem, manente lege ipsa ; adeoque intrinsece eidem legi repugnat, et sic est mala objective : nam malitia objectiva solum dicit hujusmodi repugnantiam ad legem, etiam antecedenter ad voluntatem. Erit vero peccatum formaliter, si sit voluntaria saltem in causa : quia malitia formalis consequitur ad voluntarium.

99. Tertio observa, non omnes leges cunctos æque obligare : sed lex naturalis, ut *non occidendi, non mæchandi, non mentendi*, etc. obligat omnes sine exceptione, ubi primum ad annos discretionis pervenerint : ipsum enim lumen naturalis rationis est quasi hujus legis intimatio. Unde facere, quæ hæc lex prohibet, aut omittere, quæ præcipit, in omnibus post prædictum tempus est malum secundum se et objective ; et si adsit voluntas vel in se vel in causa, etiam formaliter : quia in omnibus, qui lege tenentur (ut dictum est) secundum se est malum facere aut omittere legem. Leges

autem positivæ, præsertim humanæ, non obligant cum hac generalitate; sed cum determinatione ad certas personas, valentes eas commode servare: et aliquæ non nisi certo tempore, certisque in locis. V. g. lex jejunandi tantum obligat post adimpletum vigesimum primum annum usque ad sexagesimum vel septuagesimum: et aliquando non obligat in tota Ecclesia; sed in aliquo regno, provincia, aut civitate: et adhuc eo loco et tempore nunquam omnes illius ætatis generaliter obligat; sed gaudentes viribus, ut jejunium salutis et valetudini non noceat. Unde infirmi, valetudinarii, operarii, prægnantes, lactentes, et aliæ similes personæ, quibus ex parte corporis ad jejunandum vires non suppetunt, eo ipso quod in tali statu sunt, jejunii lege non tenentur. Quare *non jejunare* in eis etiam objective non est malum, quia non est contra aliquam legem: neque proinde etiam si voluntarie fiat, habebit formaliter rationem peccati. Idemque, servata proportionem, dicendum est de legibus audiendi Sacrum, recitandi horas canonicas, carnibus statutis diebus non vescendi, aliisque similibus, quæ impositæ sunt pro sanis; infirmos vero non ligant.

Veritas
solu-
tionis.

100. Ex his constat veritas secundæ solutionis juxta posteriorem modum illam tuendi: et quare omissiones auditionis Sacri, observationis jejunii, etc. non imputentur infirmo neque in se, neque in sua causa formaliter: etiam si voluntarie in morbum inciderit; quia nimirum per ipsam infirmitatem extrahitur a lege præcipiente actus omissos: seclusa autem lege præcipiente aliquem actum, omissio ejus non est mala adhuc objective: quia non est carentia alicujus debiti, neque proinde rationi repugnat: unde neque exercere aut velle talem omissionem, neque ipsa omissio voluntarie exercita habet esse peccatum formaliter. Diximus prædictas omissiones non imputari in firmo *adhuc in causa formaliter*: quio eo ipso quod secundum se non comprehendantur a lege, neque ei repugnent; nequit earum causa puta nimia comestio, esse peccatum, in quantum causa illarum seu per ordinem ad illas: sed tota ejus malitia aliunde oritur, nempe quia est contra temperantiam, vel quia nocet valetudini. Quod vero sit causa omittendi, nihil addit materiali. Cæterum ebrius et dormienti ex causa voluntaria, imputantur ad culpam prædictæ omissiones tam in se, quam in ipsa causa: quia adhuc in illo statu manet

uterque sub legis obligatione: et ideo adhuc tunc est malum objective, quod legem non adimpleat. Unde cum hæc non adimpletio seu omissio per causam voluntariam in exercitio ponatur, nihil deest quominus ita exercita, sit peccatum formaliter, et ad culpam imputetur tam omissio quam causa.

101. Illa vero, quæ contra hunc dicendi ^{veritas} modum urgere videbantur, facile diluuntur. ^{ad op-} Nam ad primum dicendum est, non quam- ^{pesia} cunque impotentiam ad observandum præceptum extrahere ab ejus obligatione; sed illam dumtaxat, quæ est intrinseca, et (ut ita dicamus) *per se*, seu quæ tollit a subjecto id, quod immediate lex in eo supponit, et supra quod cadit: et regulariter solet esse, quæ aufert vires necessarias et per se requisitas ad exercendum opus præceptum, sicut infirmitas illas aufert. Quia regulariter præcepta pœnalia imponuntur solum gaudentibus viribus per se requisitis ad eorum adimpletionem. Ebrietas autem vel somnus non sic vires auferunt; sed supponunt eas, et ligant rationem ne dormiens vel ebrius utatur illis, sicut deberet uti. Unde hæc impotentia non est sufficiens extrahere hominem ab obligatione præcepti; bene autem infirmitas.

Ad secundum respondetur, legem præcipientem aliquem actum prohibere quicquid est cum eo incompossibile, non tamen omnibus, sed iis præcise, qui manent sub obligatione talis legis: quare illud, quod ita impedit actum aliqua lege præceptum, ut prius natura extrahat impeditum ab ipsius legis obligatione, non potest prohiberi per talem legem: quia lex nihil præcipit vel prohibet nisi eis, quos obligat: infirmitas autem ita impedit observationem jejunii, quod prius constituendo hominem infirmum et debilem eximit illum a jejunii lege, ut dictum est, atque adeo nequit per talem legem prohiberi. Secus est de ebrietate et somno, quæ ita impediunt legis observationem, ut relinquunt dormientem et ebrium eadem lege adstrictos: eo quod talis lex nunquam a se exemit dormientes aut ebrios.

102. Ad tertium denique respondetur esse disparem rationem: nam præcepta naturalia, et præsertim negativa, ut est præceptum non occidendi, obligat omnes absque ulla exceptione: et ita quicumque agit contra illa, facit quod secundum se est malum, saltem objective vel in se, vel in causa, non potest non formaliter esse peccatum. Præcepta vero juris positivi humani admit-
tunt

tunt exceptiones temporis, loci, personarum, etc. pro infirmis : exigit enim ipse modus cum suavitate providendi et gubernandi, ut infirmitate sua satis afflictis afflictio alia non detur; atque ita præceptis aliquo modo pœnalibus, quoad fieri potest, non graventur; sed ab eis excipiantur : semel autem exceptione facta (sive ea licite fiat, sive illicite) jam non obligant : unde agere quæ alias prohibent; aut omittere, quæ jubent, utcumque voluntarium, neque in se, neque in causa est malum. Qualiter vero unumquodque ex his præceptis positivis in particulari obliget, vel non obliget; aut quibus in casibus cesset ejus obligatio? non est præsentis loci exactius tradere : sicut neque examinare, an in omnibus et solis præceptis juris positivi humani exceptio a nobis facta locum habeat, an vero etiam ad præcepta juris divini aut ad aliquod ex naturalibus possit extendi? sed spectat ad peculiaria eorum materias : de quo plura Theologi morales. Universalis autem regula, etiam quoad præcepta juris humani, in hoc tradi nequit : aliud enim alio strictius obligat : facillime eximitur quis ab obligatione jejunii, quam ab obligatione audiendi Sacrum : quod vel ex materia vel ex fine ipsorum præceptorum, aut ex aliis juris principii venandum erit : maxime vero standum est communi consuetudini, et Theologorum acceptioni, quæ in his rebus habet regulariter vim legis.

103. Quæri etiam potest, num si data opera, ut non jejUNET, aliquis in morbum incidat, imputentur ei jejunii omissiones, quas ex morbo secuturas prævidit? Et est simile, si quis absque necessitate pedestris iter agat, vel alium laborem assumat eo fine, ut a jejunii obligatione excusetur? Affirmative respondent Medina, Alvar. Enriq. et alii ex iis, quos n. 94 retulimus. Quoniam fraus (inquiunt) nemini patrocinari debet, nec decet, quem ex dolo commodum reportare, ut est Juris principium cap. *Sedes* et cap. *Ex tenore* de rescrip. ergo qui dolosa illa intentione et in fraudem legis jejunii vult se ab ejus observatione impedire, non debet a jejunandi obligatione exonerari. Propterea namque qui brevium ex industria in mare projicit, projectoque recitare non potest, non absolvitur ab onere recitandi; sed imputantur ei sequentes omissiones, quia talis projecto fuit in fraudem legis : ergo similiter in nostro casu.

Opposita nihilominus opinio est satis pro-
Salmant. Curs. theol., tom. VII.

babilis : et forte ab intrinseco ac metaphysice loquendo, probabilior : quam sub propriis terminis tuentur locis cit. Joannes, et Thom. Sauch Filiucci, Fagundez, Azor, Villalobos, et alii : et in simili Salas, et Suar. ubi supra. Et ratio illam suadet : quia eo ipso quod aliquis extrahatur ab obligatione legis, seu lex illum non obliget (sive hoc bona sive mala intentione, licite vel illicite factum sit) est incapax delinquendi in effectu contra talem legem : at infirmus extrahitur per ipsam infirmitatem a lege jejunii, quæ solum pro sanis imposita est, et infirmos non obligat : ergo ex quacunque causa vel intentione infirmitas proveniat, nequit dum infirmus est, delinquere contra talem legem : atque adeo neque illius non adimpletionem possunt ei imputari.

104. Dices, peccare in causa contra legem jejunii eum qui vult infirmari, ut ad jejunium non teneatur; et ratione istius peccati in causa, imputari illi sequentes omissiones. Sed contra, quia velle aliquem exonerari ab aliqua lege, aut velle extrahi ab ejus obligatione, non est velle aliquid contra ipsam legem; sed solum quod obligatio legis illum sub se non comprehendat. Unde si quis ab hoc territorio, ubi scit institutum jejunium speciale pro iis dumtaxat, qui in eo assistunt, discebat ad locum, ubi tale jejunium non obligat, quacunque intentione id faciat, non peccat non jejunando, nec facit aliquid contra legem jejunii : sed utitur jure suo, quo potest se constituere extra talem legem, in eo statu et loco, ubi ipsa non obligat, ut est satis communis opinio : ergo qui scit infirmos non teneri lege jejunii, adeoque posse infirmando extrahi ab hac lege, et eo animo infirmitatem assumit, non idcirco operabitur contra jejunii legem : quia re vera non vult non jejunare quando jejunium obligat; sed vult se constituere in eo statu, in quo non obliget, ut ita non jejunando non peccet, nec faciat contra talem legem. Quemadmodum etiam si quis peteret a Pontifice, et obtineret privilegium ad non jejunandum, sicque a jejunii lege se extraheret, non peccaret contra talem legem, nec aliquid in eam committeret, ut est per se notum : quia non intendit non jejunare, supposito quod prædicta lex obliget; sed vult constitui per illud privilegium extra talem legem, ac in eo statu in quo non jejunare non sit contra illam. Et licet infirmus peccet, dum nimium comedendo vel alia nociva sumendo, incidit voluntarie in infirmitatem; non tamen peccat

Alia opinio

Replica.

Enervatur.

adhuc in causa contra legem jejunii; neque per ordinem ad sequentes omissiones, et ut causa earum formaliter, comestio illa est peccatum; quia tales omissiones relate ad tempus, pro quo ab infirmo exercebuntur, non sunt aliquid peccaminosum, aut lege prohibendum, ut ex dictis constat. Peccat autem contra communem temperantiam, aut contra amorem naturalem, quibus tenetur comedere temperate, et propriæ salutis non nocere. Vel ad summum peccabit contra legalem justitiam, quatenus sine justa causa vult se a legis obligatione extrahere. Sicut peccaret, qui sine rationabili causa discederet ab hoc loco, in quo lex obligat, ad alium, ubi non est similis obligatio: vel qui peteret privilegium a Pontifice ad non servandum ejus legem, eo dumtaxat fine *ne sit sub tali lege*. Quod peccatum (si quod, vel veniale est) spectabit potius ad legalem justitiam, quæ dictat neminem sine rationabili causa a communibus legibus debere se subtrahere, quam ad illam specialem legem a cujus obligatione se subtrahit.

Diluitur
alia
replica.

105. Dices secundo, infirmum in casu prædicto non extrahi a lege jejunii: quia infirmitas incursa est in fraudem et in præjudicium prædictæ legis; et fraus nemini contra legem patrociniatur. Sed contra: quia legis obligatio non debet ex peculiari hujus vel illius bona aut mala intentione ultra propriam materiam a lege ipsa determinatam extendi; imo pœnaliter utpote odiosa debent, quantum fas est coercitari et restringi: et lex jejunii ex se et ex communi consuetudine, qua introducta est, habet non obligare nisi sanos et robustos ad jejunandum, omnes alios excipit: ergo peculiaris hujus vel illius intentio nequit efficere, quod prædicta lex extendatur ad infirmos et debiles. Neque hinc fit dolum vel fraudem patrocinari alicui in præjudicium legis: quia in casu proposito nulla intervenit fraus vel dolum contra legem jejunii; sed tantum fuga quædam et recessus a tali lege. Sicut ille, qui ab hoc territorio, ubi jejunium obligat, alio ubi non obligat, discedit ea solum intentione, ut subterfugiat obligationem jejunandi; nullam fraudem committit in legem jejunii, neque operatur aliquid contra illam. Cum enim lex eos dumtaxat obliget, qui manent sub illa; neque lex positiva ad hoc obliget, ut quis sub illa maneat; recessus et fuga a tali lege (sive alias per ordinem ad aliam legem, a qua quis non potest fugere, licite fiat, sive illicite) non potest esse

contra illam. Quare is solum committit fraudem in præjudicium alicujus legis, qui manens sub ejus obligatione, voluntarie efficitur impotens ad eam implendam: ut contingit in illo, qui breviarium projicit in mare, ne postea recitare valeat, et in similibus.

Per quod patet ad illa, quæ num. 97 in oppositum urgere videbantur: manetque universalis hæc regula in morali Theologia maxime observanda: *Ubi causa impediens alicujus legis adimpletionem extrahit omittendum ab ipsa lege; sive talis causa alias peccaminosa sit, sive non; et sive hac, sive illa intentione apponatur: sequentes omissiones, etiam si sint prævisæ aut intentæ, non imputantur ut peccata neque in causa, neque in seipsis. Ubi vero prædicta causa omittentem non extrahit a legis obligatione, et voluntarie apponitur: omissiones sequentes in ea prævisæ, vel prævideri debent, omnes imputantur, et sunt formaliter peccata tam in causa, quam in se ipsis.* Ex qua regula varii casus pro morali disciplina possunt deduci.

§ IV.

Diluitur triplex alia objectio.

106. Secundo objicies: peccata quæ con-^{Scem} sistent in verbis, ut blasphemix, convicia, ^{objeci} contumeliæ, etc. non imputantur ebrio, aut dormienti, ut mala in se ipsis: quamvis ex causa voluntaria processerint: ergo idem dicendum erit de omissionibus, et de aliis peccatis. Antecedens ex eo probari videtur: quia verba, quæ dormiens vel ebrius proferret, nullus reputat ut nociva notabiliter, nec pluris ea æstimant cordati, quam si a puero non habente rationis usum, vel a psittaco proferrentur: æstimarentur autem et prohiberentur, quantum fieri posset, si essent peccata. Consequentia autem videtur perspicua a paritate rationis.

Confirmatur: quia si quis ex prava juran-^{Cont} di consuetudine absque plena deliberatione ^{nuati} sapius pejeret, non imputantur illi in se ipsis hujusmodi perjuria tanquam peccata mortalia; nec propter illa incurreret quis excommunicationem, si lata esset contra perjuriam, ut docent plures, quos refert, et sequitur Thom. Sanch. lib. 3, sum. cap. 5 a num. 28, et nihilominus juramenta illa quamvis in se non sint plene libera; bene tamen in sua causa, nempe in prava consuetudine voluntarie acquisita, ex qua proveniunt: ergo, etc.

107. Sunt

107. Sunt circa hanc objectionem, qui nullum constituunt discrimen inter verba et facta, seu inter peccata oris et operis : et secundum horum doctrinam negandum erit antecedens. Melius tamen ex doctrina Ang. Doctoris 2, 2, quæst. 72, et quæst. 75, respondetur illo admissio, negando consequentiam : quia re vera eadem verba, quæ prolata ab habente rationis iudicium, essent verba blasphemiam, contumeliam, aut convicii ; ubi a dormiente, amente, vel ebrio proferuntur, nihil horum continent ; sed nudum sonum, nec bonum, nec malum adhuc objective, nec proinde lege aliqua prohibitum. Quocirca est apertum discrimen inter peccata operis, seu facta ex una parte (sub his etiam omissiones comprehendimus) et inter verba, seu peccata oris ex alia. Nam opera, ut observat bene Mag. Sotus lib. 5, de just. et jur. quæst. 9, art. 2, (idem est de omissionibus) secundum se ipsa antecederent ad hoc quod bona, vel mala intentione, sano vel læso iudicio exerceantur ; sunt objective bona vel mala : quia secundum se ipsa habent, quod proficiant, vel quod nocent : ex quo rectæ rationi consonant, vel dissonant. Homicidium v. g. aut adulterium ex ipso externo opere et ut antecedit voluntatem et iudicium exequentis, est damnum proximi, et ex hoc rectæ rationi dissonum, et prohibitum lege. Quare cum illud, quod est objective malum et prohibitum, fiat malum formaliter, eo ipso quod sit voluntarium vel in se, vel in causa ; sufficit quod huiusmodi opera ex causa voluntaria procedant ; ut sint peccata formaliter : sive in vigilia, sive in somno ; sano vel læso iudicio exerceantur. Cæterum verba non sunt adhuc objective bona, vel mala, sicut nec sunt formaliter verba, per id præcise, quod in se sunt, scilicet sonus quidam in aere causatus ; sed per hoc quod intellectualem et humanum conceptum hominis loquentis, rationaleque ejus iudicium ex impositione humana et ad placitum significant : et ideo præcisa a verbis hac significatione, neque consonant rationi, neque dissonant, nec proinde habent esse bona, vel mala etiam objective. Ex quo fit, quod opera ut in plurimum eadem omnino sunt quoad rationem boni, vel mali objective sumpti, sive a sui compote, sive ab impote exerceantur : verba autem eo ipso quod a mentis impote proferantur, amittunt formalem rationem verborum ; tantumque materialiter verba dici possunt : quia desinunt significare ad placitum ex animo lo-

quentis : et consequenter amittunt dissonantiam ad rationem, quæ reperitur in iis, quæ sunt formaliter verba, uti est dissonantia blasphemiam, contumeliam, convicii, etc. Quare similia verba licet externo sonu verba blasphemiam, contumeliam, aut convicii videantur ; revera tamen nihil horum continent : et ideo cordati (vt dicitur in objectione) eis non offenduntur : nec pluris facienda sunt, per se loquendo, quam si a psittaco proferrentur, et verba non essent : adeoque nec per se loquendo, etiamsi ex causa voluntaria sequantur, erunt peccata formaliter neque in se, neque in ipsa causa.

108. Diximus *per se loquendo* : quia per accidens potest materialis illesonus et solet esse valde nocivus ratione scandali, quod in audientibus generet ; aut alicujus alterius damni, vel nocimenti, quod inferat : et præsertim cum audientes ignorant proferentem impotem sui esse ; sed iudicant ipsum loqui formaliter, blasphemando, exprobrando, vel id, quod habebat sub sigillo, detegendo. Unde si huiusmodi nocumentum fuisset prævisum, et voluntarium in causa ; imputaretur tam in causa quam in seipso : sicut alia peccata, quæ consistunt in factis, vel omissionibus.

Nec refert si urgeas : tum quod familiare est ebriis, et amentibus loqui ex præconceptis : et ita ex his, quæ in amentia, vel ebrietate loquuntur, sæpe colligimus, quæ ante illas concipiebant, et in corde retinebant : ergo verba eorum vere sunt significativa horum conceptuum, et sic verba formaliter. Tum etiam quod si quis sciet, se in ebrietate loqui verba blasphemiam, et data opera ut proferret illa, inebriaretur ; non modo peccaret contra sobrietatem, sed etiam contra religionem, volens in ebrietate sic loqui contra Deum ; etiamsi nullus esset homo, qui illum audiret : ergo adhuc tunc sunt verba, et blasphemiam formaliter. Replica.

109. Respondetur enim ad primum, per verba ab amente vel ebrio prolata aliquantulum posse colligi, et manifestari eorum conceptus rationales et humanos, quos ante ebrietatem et amentiam habuerunt : non quidem immediate, sed mediis aliis similibus conceptibus, qui ebrietatis vel amentiam tempore in eorum imaginatione repræsentantur : nam propter connexionem, quæ sæpe est inter prædictos conceptus, manifestatis per illa verba his posterioribus, priores aliquantulum manifestantur. Huiusmodi autem manifestatio non fit per illa verba tanquam per signa ad placitum, et quæ humano ac Dicitur quoad primum.

rationali modo significant, quæque proinde sint verba formaliter; sed magis ut per signa naturalia vel ex consuetudine. Possunt enim amentes et ebrii, sicut utuntur aliis signis naturalibus, ut motibus, ploratu, risu, etc. uti etiam illo sonu verborum ad manifestanda quæ sentiunt; et quæ imaginatione percipiunt: ob consuetudinem tamen frequentius verbis quam aliis signis naturalibus ad hoc utuntur. Ex quo non fit, illa esse formaliter verba, aut proferentem ea loqui formaliter: quia ad hoc necessaria erat significatio ad placitum ex animo loquentis, et quod exprimerent immediate humanum et rationalem conceptum proferentis: qui quidem conceptus et animus in ebriis, dormientibus, aut amentibus non reperitur: ac proinde nec malitia etiam objectiva propria verborum, ut verba sunt.

Diximus quæ est propria verborum, ut verba sunt: quia non negamus posse reperiri in illis verbis materialibus eam malitiam, quæ potest esse in quodam signo naturali, per quod ebrius aliquid manifestet pravæ cogitationis et iudicia, quæ sobrius contra proximum et contra Deum efformavit: et ideo si talis manifestatio esset ab eo prævisa ante ebrietatem, imputaretur illi ut peccatum in se ipsa. Cæterum sicut hæc malitia non est propria verborum, ut verba sunt: ita non constituit blasphemiam, contumeliam, aut convicium, quæ sunt proprie peccata oris. Pertinebit nihilominus ad eorum species: quia huiusmodi peccata extendunt se ad totum id, quod potest internum conceptum contra Deum vel proximum quovis modo manifestare: ut est doctrina D. Thomæ 2, 2, cit. quæst. 72, art. 1. Per quod replica alia, quæ hic fieri posset, manet soluta,

110. Ad secundum dicas, inebriantem se ex intentione proferendi verba blasphemie peccare ut in plurimum contra religionem: vel propter animum blasphemandi, existimans (licet falso) posse in ebrietate illum exequi (eruntque objectum illius animi blasphemie cogitatie quas si posset, in ebrietate proferret) vel per ordinem ad ipsa verba, quæ in ebrietate loquitur, quatenus modo dicto possunt manifestare aliquod iudicium contra Deum prius efformatum. Quod si totum hoc, et aliorum scandalum deficeret, nullum esset ibi peccatum, saltem grave contra religionem. Quia vero intentio sic loquendi vix nisi ex pravo aliquo affectu in Deum procedere poterit, rarissime deficit in ea prædictum peccatum.

Ex quo ad confirmationem principalis

objectionis respondetur, quod si ille, qui ex prava consuetudine profert perjuriam, actu dum ea profert, non est plene sui compos, non peccat mortaliter: quia talia perjuriam propter rationem hæcenus traditam, non sunt simpliciter verba formaliter, nec proinde simpliciter perjuriam et peccata; sed ad summum secundum quid juxta rationis usum, qui est in subjecto: unde neque consuetudo, ex qua procedunt, præcise per ordinem ad huiusmodi perjuriam esset mortaliter peccaminosa. Si vero qui perjuriam profert, actu est plene sui compos, alio tamen distractus; talia perjuriam sunt objective mortaliter peccaminosa, quia sola distractio non tollit ab eis, quod sint formaliter verba humana et perjuriam simpliciter. Unde, supposito quod ex consuetudine tanquam ex causa simpliciter voluntaria procedant, imputari debent in se ipsis ut simpliciter perjuriam, et ut peccata mortalia formaliter.

111. Dices, perjuriam ista actu et secundum id præcise, quod habent in se, non sunt simpliciter libera, neque actu procedunt ex aliqua intentione, quæ simpliciter sit intentio jurandi: ergo nec sunt formaliter verba nec perjuriam simpliciter. Respondetur negando consequentiam: aliunde enim verba habent, quod sint formaliter verba, adeoque perjuriam: aliunde vero quod sint libera, aut quod libere proferantur: nam illud habent ab intellectu, a quo habent, quod significant, hoc vero a voluntate: id autem, quod est ex parte intellectus, non tollitur simpliciter per distractionem: quia distractio non efficit, quod aliquis non concipiat humano modo, et intelligat simpliciter, quæ dicit; quamvis in ordine ad alia, ad quæ magis attendit: efficit tamen, ut voluntas actu ea libera non poterat: quia libertas actualis in loquendo requirit, ut loquens non utunque percipiat intellectu, quod dicit; sed quod id concipiat et intelligat in ordine ad id ipsum, non præcise in ordine ad alia, in quæ sit distractus. Nam quia operatio voluntatis ibi incipit, ubi desinit operatio intellectus, ut recte explicat D. Thom. in 3, dist. 27, quæst. 3, art. 1, ideo voluntas ab eo perfecte incipit exercere suam libertatem, in quo intellectus attentio figitur.

112. Tertio objicies, sequi ex nostris rationibus, unicuique imputanda esse in se ipsis ut propria peccata omnia, quæ ab aliis ex ejus exemplo, consilio, vel præcepto committuntur: sed hoc manifeste est falsum: ergo, etc. Sequela ex eo patet, quia omnia illa sunt voluntaria in causa respectu consiliantis,

Solutio
confirmatio-
tionis.

Replica.

Diluitur.

Diluitur
quoad
secun-
dum.

Tertio
objecto.

consiliantis, præcipientis, aut scandalum præbentis : et alias secundum se sunt mala objective et contra legem : habent ergo, si vera diximus, quicquid requiritur ut tanquam propria ejus peccata ipsi imputentur. Minor autem probatur : nam alias qui proprio consilio, præcepto, vel peccato alios scandalizat, teneretur diligenter investigare, quot ab illis peccata ratione prædicti scandali cum effectu committantur, et omnia illa tanquam propria in confessione explicare : quod nullus dixit ; sed ad summum tenebitur confiteri, se jussisse, aut consuluisset talia peccata, vel scandalum ad ea præbuisse, non curando an re ipsa fuerint ab aliis commissa, vel non : nisi forte aliquando propter onus restituendi, vel aliud simile.

Doctrina pro solutione. Ad solutionem hujus objectionis animadvertendum est, dupliciter aliquid posse esse causam alicujus actus vel effectus peccaminosi : vel per modum principii et suppositi exequentis talem actum, et ejus postremum dominium apud se habentis : vel per modum objecti moventis moraliter, et allicientis ad sui prosecutionem ; proindeque dependenter a voluntate alterius suppositi, a quo exerceatur talis actus, et penes quod sit ejus dominium. Ei ergo, qui primo modo est causa peccati, imputatur tanquam proprium peccatum, cujus est causa, diciturque illo formaliter et proprie peccare : nequaquam tamen ei, qui solum est causa posteriori modo. Et ratio est quia denominatio *peccantis*, et peccati dominium non competunt cuilibet ejus causæ ; sed sunt propria suppositi capacis peccati, et operantis vitaliter per modum principii peccatum exercentis : et ita quod hoc modo ad peccatum non concurrit, quamvis sit ejus causa, non dicitur proprie peccare, nec peccatum illi imputatur, aut *suum* dicitur. Ut patet in *objecto*, *fine*, et *circumstantiis*, quæ licet sint causa peccati, non ideo dicuntur peccare, aut peccatum eis ut *suum* tribuimus, quia non concurrunt modo explicato.

113. Secundo nota, quod ex parte objecti concurrunt ad peccatum non solum objectum ipsum et circumstantiæ, quæ bonitate sua appetitum movent ; sed etiam qui hæc proponit ut prosequenda, qui præcipit, consulit, suadet, aut ad ea invitatur : quia consilium, suasio, aut invitatio nihil aliud sunt, nisi quædam conditiones objecti : quatenus sic propositum, efficacius movet et attrahit voluntatem suppositi peccantis. Unde qui hoc dumtaxat modo ad peccatum alicujus

concurrat, quamvis alias sit suppositum, non concurrat modo proprio suppositi, quem explicuimus ; sed magis modo proprio objecti. Ex parte vero principii exercentis peccatum tenet se in primis ipsa persona, a cujus libertate efficientia illius ultimo dependet : necnon potentiæ ejus et instrumenta, quibus utitur ad peccandum, ut gladius, venenum, sagitta, etc. Et quamvis omnia hæc ad peccatum ex parte principii concurrant ; soli tamen personæ imputatur, solaque ipsa proprie et *ut quod* peccare dicitur : quia denominatio peccantis, ut dicebamus, est propria suppositi moventis se ad peccandum, et habentis peccati dominium. Quæ enim omnino mota ab alio, et absque proprio dominio ad peccatum concurrunt, non habent unde *suum* illud faciant, aut ipsis imputetur, illove peccare dicantur. Atque idem est, si quis apprehensa manu alterius independenter ab ejus voluntate tanquam a physice movente, alium percutiat : peccatum istud non manui vel ei, cujus manus est, imputatur ; sed illi dumtaxat, qui manum applicuit, et ea usus est ad percutiendum. Quæ omnia declarat optime D. Thomas quæstione 2, de mal. articulo 2 ad 6, ubi videri debet.

Ex his ad objectionem respondetur negando sequelam : neque ex nostris rationibus deducitur. Ad probationem vero patet ex modo dictis non sufficere, ut peccatum alicui tanquam suum imputetur, dicaturque illo proprie peccare, utcumque esse illius causam ; sed debet concurrere per modum suppositi et principii illud exequentis, habentisque ultimum ejus dominium : quod solum convenit personæ, a qua peccatum sive immediate, sive medio aliquo instrumento physice a se modo exercetur. Et juxta hæc intelligendæ sunt nostræ rationes. Qui autem peccatum consulit vel præcipit, aut qui errore vel peccato suo alios scandalizat, quamvis sit causa peccati, ad quod inducit ; quia tamen non concurrat ut principium et suppositum exequentis, modo explicato ; sed magis ex parte objecti, movendo dumtaxat moraliter, ut diximus ; idcirco tale peccatum prout in se ipso, non imputatur ei ut peccatum ipsius proprium, neque ipse dicitur proprie et formaliter illo peccare : unde nec tenetur illud per se confiteri. Imputatur vero illi prædictum peccatum in sua causa, scilicet in scandalo, præcepto, aut consilio : quia respectu hujus concurrat ut principium exequentis, exercetque proprium munus suppositi, utpote

Solutio objectionis.

penes quem est postremum dominium talis causæ.

Replica. 114. Dices : qui præcipit, utitur servo tanquam instrumento ad peccandum : peccatum autem non imputatur instrumento, sed causæ principali : non enim dicimus peccare gladium, sed hominem : ergo peccatum, quod exercet servus, non servo, cui præcipitur, sed domino præcipienti imputandum est. Respondetur servum non esse proprie instrumentum, sed causam principalem peccati : quia in ejus potestate est posito sibi præcepto obedire, vel non obedire ; adeoque peccare, aut non peccare : et ita si peccat, non peccat ut omnino motus ab alio ex parte principii, quod est de ratione instrumenti proprie dicti ; sed ut motus a se : quatenus posito præcepto, et hoc movente moraliter et objective, servus ipse libere se applicat per modum suppositi et principii. Hoc autem sufficit ut peccatum, prout est in se ipso, servo exequenti ; domino autem solum præceptum ut peccatum proprium imputetur. Verum tamen est servum vel operantem ex præcepto nonnihil habere instrumenti : quatenus per præceptum moraliter videtur determinari ad unum : et ita large et minus proprie ac moraliter solet appellari instrumentum : potestque in eodem sensu ejus peccatum dici peccatum præcipientis. Sed hoc non sufficit, ut ad illud confitendum præcipiens per se teneatur, cum re vera peccatum ejus non sit. Diximus *per se* : nam per accidens, nempe ad resarciendum-dammum illatum, vel ob aliam causam, aliquando oportebit prædictum peccatum exprimere.

Objectio ultima. 115. Denique objicies, quod pollutio, quæ contingit in somnis, etiam si fuerit voluntaria in causa, non est in se peccatum, sed solum peccati effectus : ergo neque omissio, de qua loquimur. Consequentia videtur perspicua a paritate rationis. Antecedens vero probatur tum ex D. Thom. 2, 2, quæst. 154, art. 5, in corp. ubi ita concludit : *Sic igitur patet, quod nocturna pollutio nunquam est peccatum, sed quandoque est sequela peccati præcedentis.* Quod etiam docet, 3 part. quæst. 80, art. 7. Tum etiam quia alias teneretur quis remove omnem causam, ex qua potest sequi pollutio, sicut tenetur remove peccatum, et id, ex quo sequitur : et ita teneretur abstinere ab studio circa res venereas, ab audiendis faminarum confessionibus, a tali vel tali cibo aut potu, quoties in his pollutiones futuræ prævidentur : quod tamen est contra communem

consensum Theologorum. Tum denique quia licitum est desiderare pollutionem in somnis eventientem ob aliquem honestum finem : ob nullum autem licitum est desiderare id, quod est peccatum : ergo, etc.

Respondetur negando antecedens : sed toties pollutio, sive in vigilia, sive in somno accidat, est formaliter peccatum in se ipsa, quoties fuit voluntaria et peccatum in sua causa ; seu quoties causa ipsa habet esse peccatum, et prohibetur per ordinem ad pollutionem. Non autem quælibet causa etiam libera, ex qua potest sequi pollutio, sic prohibetur ; sed solum causæ per se, seu quæ ex sua natura ad genus luxuriæ spectant, et castitati repugnant : ut tactus, oscula, et hujusmodi lasciva. De quo plura reperies infra, disputatione 10, dubio ultimo. Ad primam vero probationem dicendum est, Divum Thomam loqui de peccato, quod est tale per malitiam formalem sibi intrinsicam : non autem negat, quod pollutio sequuta in somnis denominetur *peccatum* extrinsece a malitia, quæ præcessit in causa, quoties hæc fuit peccaminosa intra genus luxuriæ. Ad secundam constat : quia causæ illæ non sunt causæ per se ; sed solum per accidens : et ideo neque prohibentur ratione pollutionis prævisæ ; neque homo tenetur præcavere illas, ne pollutio sequatur. Imo neque pollutio ex eis sequuta, est aliquid prohibitum, vel peccaminosum adhuc objective ; sed evacuatio quædam naturalis : quam proinde non est illicitum inefficaciter appetere propter honestum finem. Per quod patet ad tertiam probationem. Vide infra, dub. cit. et disp. 11 a num. 37.

§ V.

Opposita sententia, et argumenta, quæ supersunt pro illa.

116. Oppositam sententiam docentem, omissionem contingentem sine actuali libertate, ut tempore somni, etiamsi ex causa voluntaria procedat, non esse proprie et formaliter peccatum, sed solum peccati effectum, tuentur Alensis part. 2, quæst. 113, membr. 7, D. Bonavent. in 2, distinct. 22, art. 1 quæst. 3, Major in 4, dist. 9, conclus. 4, Paludan. ibidem quæst. 3, Adrianus quæst. 7 de Eucharist. in solut. 7, Covarr. in Clement. *Si furiosus*, part. 2, num. 4, Curiel in præsentibus dub. 2, § 2, conclus. 3, Vasquez disp. 94, cap. 2 et 3, Granad. tract. 4, disp. 3 et alii. Pro qua sententia

Ener-
vatur.

Alens.
Bonav.
Major.
Palud.
Adrian.
Covar.
Curiel.
Vasq.
Grauad

tentia præter objectiones, quas hucusque diluimus, supersunt alia argumenta, quibus a suis auctoribus fulciri solet. Primo, quoniam de ratione peccati est, quod sit voluntarium et liberum : atque adeo eodem modo erit aliquid peccatum, quo fuerit liberum : sed omissio, de qua loquimur, non est libera in se, sed tantum in sua causa : ergo in hac dumtaxat, non vero in seipsa erit formaliter peccatum.

Confirmatur primo ; nam libertas in causa, quamvis respectu ipsius causæ sit libertas simpliciter ; tamen respectu effectus solum est libertas ex suppositione et secundum quid : id autem, quod est peccatum saltem mortale, debet esse liberum simpliciter : ergo non sufficit ad illud prædicta libertas.

Confirmatur secundo : quia non minor libertas exigitur ad peccandum mortaliter, quam ad merendum : sed ad meritum non sufficit libertas in causa ; alias posset dormiens per actum, quem ex causa voluntaria exercet, in somnis mereri : ergo neque huiusmodi libertas sufficit ad peccandum saltem mortaliter.

Confirmatur tertio : illa libertas requiritur ad peccandum mortaliter, quæ sufficit ad conficienda Sacramenta, ad emittendum votum, et ad contractum valide celebrandum : ad hæc autem non sufficit libertas in causa : et ideo si quis dormiens verba consecrationis proferat, vel aliquid promittat, etiamsi actiones istæ ex causa voluntaria procedant, non conficit Sacramentum, nec tenet ejus votum, ut docent satis communiter Theologi : ergo, etc.

117. Respondetur ad argumentum negando antecedens quoad secundam partem : quia licet sit de ratione peccati, quod sit voluntarium seu liberum ; diversa tamen forma est, quæ tribuit denominationem voluntarii et liberi, ab ea, quæ tribuit denominationem peccati : unde neque inter huiusmodi denominationes, neque inter prædictas formas omnimoda paritas petenda est : et ideo in sententia valde probabili, quæ asserit libertatem nihil intrinsecum ponere in actu voluntatis, talis actus est et dicitur peccatum intrinsece, et liber non dicitur nisi extrinsece. Ratio vero discriminis inter utranque denominationem petenda est ex diversis capitibus, unde sumuntur. Nam denominatio liberi et voluntarii attenditur solum ex parte principii, scilicet voluntatis : voluntarium enim dicitur quod est a principio intrinseco etc. et li-

berum dicitur quod est sub potestate voluntatis : unde quod dum est in seipso, voluntati non subest, et ab ea formaliter emanat, non potest dici voluntarium vel liberum formaliter in se, sed in eo dumtaxat, ratione cuius emanavit, quodque fuit ejus causa. At vero denominatio peccati sumitur per ordinem ad legem præcipientem aut prohibentem : diffinitur enim peccatum dictum, factum, aut concupitum contra legem, etc. et ita quod in se ipso lege prohibetur, vel legi repugnat, quomodocunque a voluntate procedat, potest et debet dici peccatum in se. Quare cum omissio, de qua loquimur, secundum se et in se prohibeatur per legem ; a voluntate vero non oriatur, neque ei immediate subdatur, prout est in se ; sed ut fuit in sua causa : denominationem peccati formaliter suscipit in se ; denominationem vero voluntariæ solum in sua causa.